
Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELL’ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO AL CONSORZIO ARSENÀL.IT DI ATTIVITÀ CONNESSE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PIANO DEL SISTEMA INFORMATIVO SOCIO SANITARIO REGIONALE 
2019-2023 DI CUI ALLA D.D.G. AZIENDA ZERO N. 622/2019 E D.G.R.V. N. 252/2020. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e sottoscrive l'Addendum alla Convenzione 
per l’affidamento al Consorzio Arsenàl.IT di attività connesse alla realizzazione del Piano del Sistema 
Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-2023 di cui alla D.D.G. Azienda Zero n. 622/2019 e D.G.R.V. n. 
252/2020, con proroga dall’1.01.2025 al 31.03.2025.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con D.G.R.V. n. 252/2020 la Regione del Veneto ha preso atto del Piano Sistema Informativo Socio 
Sanitario Regionale 2019-2023, approvato da Azienda Zero con D.D.G. n. 622 del 9.12.2019, 
attuativo del Piano Socio Sanitario Regionale 2019-2023. Inoltre è stata disposta l’istituzione di una 
Cabina di Regia per il Piano Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale, affidando al Direttore 
della UOC Sistemi Informativi di Azienda Zero il coordinamento degli obiettivi e la rendicontazione 
dei costi anche ai fini del processo di liquidazione; 

 il Piano Socio Sanitario Regionale 2019/2023 evidenzia la natura strumentale del Consorzio 
Arsenàl.IT quale ente “[...] di riferimento nel campo ICT per gli enti consorziati del SSR che garantisce 
sistemi e servizi informativi uniformi e replicabili sul territorio del Veneto”, che svolge attività ad 
esclusivo supporto del SSR nelle fasi dell’attuazione della programmazione dei servizi ICT in ambito 
socio-sanitario;

 con deliberazione del Direttore Generale dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS n. 154 del 25.2.2021 
è stata approvata la sottoscrizione della Convenzione per l’affidamento al Consorzio Arsenàl.IT di 
attività connesse alla realizzazione del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-
2023 (DDG di Azienda Zero n. 622/2019 e DGRV n. 252/2020), che regola i rapporti tra il Consorzio 
Arsenàl.IT e le Aziende SSR sottoscrittrici per la realizzazione - nel triennio 2020/2022 - di alcune 
linee progettuali del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale 2019/2023;

 la Convenzione è stata sottoscritta dalle parti il 25.02.2021 (data di ultima sottoscrizione);

DATTO che: 
 in considerazione della necessità di dover dare compimento a specifiche attività ritardate o aumentate 

in complessità, anche a causa dell’imprevedibile perdurare della pandemia COVID-19, nonché per 
apportare gli aggiornamenti funzionali e tecnologici legati al veloce aggiornamento organizzativo, 
funzionale e tecnologico atto a far fronte all’epidemia, l’Assemblea dei Soci del Consorzio Arsenàl.IT 
ha ritenuto di rimodulare le tempistiche progettuali aggiornando le stesse coerentemente con la 
programmazione regionale, a garanzia della realizzazione del Piano di Programmazione dei Sistemi 
Informativi 2019-2023;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 25.05.2022 è stato quindi approvato e sottoscritto 
l’Addendum contrattuale alla Convenzione, approvato in sede assembleare in data 23.02.2022, che 
prevedeva la proroga di 24 mesi della citata Convenzione rimodulando il termine delle attività al 
31.12.2024 senza ulteriori costi per le Aziende del SSR e mantenendo invariate tutte le altre condizioni 
previste nella Convenzione in argomento;

DATO ATTO che: 
 approssimandosi la sopracitata scadenza del 31.12.2024, con nota prot. n. 28756 del 27.11.2024 

Azienda Zero ha sottoposto al parere della Commissione Regionale per gli Investimenti in Tecnologia 
ed Edilizia (C.R.I.T.E.), riunitasi in data 2.12.2024, la richiesta di affidamento “in house” al Consorzio 
Arsenal.IT nel quinquennio 2025/2029 della realizzazione di servizi professionali di natura 
informatica a vantaggio di tutto il Sistema Sanitario Regionale (SSR).

 nelle more delle determinazioni regionali, con PEC del 18.12.2024 prot. n. 724/24 (prot. IOV n. 
25723/24) Arsenàl ha comunicato che in data 16.12.2024 l’Assemblea dei Soci ha approvato, in 
ragione del residuo di gestione contrattuale al 31.12.2024 stimato in € 790.000,00, lo schema di 
addendum alla originaria convenzione sottoscritta tra l’ente consortile, le Aziende Sanitarie e lo IOV 
per il completamento delle attività ivi dedotte entro il termine del 31.03.2025, a saldi e profili tariffari 
invariati senza ulteriori oneri a carico degli enti SSR aderenti, fermi i compiti di monitoraggio e 
verifica della Cabina di Regia, proponendone la sottoscrizione.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si approva e si sottoscrive l’Addendum di proroga fino al 
31.03.2025 della Convenzione per l’affidamento al Consorzio Arsenàl.IT di attività connesse alla realizzazione 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-2023 di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale di Azienda Zero n. 622/2019 e D.G.R.V. n. 252/2020, che è allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto, come da verbale dell’Assemblea dei soci del Consorzio Arsenal.IT prot. n. 25723 
del 19.12.2024, che in ragione del residuo di gestione contrattuale al 31.12.2024 stimato in € 
790.000,00 è stato approvato - nei termini di cui all’Allegato al presente provvedimento, parte 
integrante e sostanziale dello stesso - lo schema di Addendum alla originaria Convenzione sottoscritta 
tra l’ente consortile, le Aziende Sanitarie e lo IOV, per il completamento delle attività ivi dedotte 
entro il termine del 31.03.2025 a saldi e profili tariffari invariati senza ulteriori oneri a carico degli 
enti aderenti, fermi i compiti di monitoraggio e verifica della Cabina di Regia;

2. di sottoscrivere l’addendum di cui al punto 1 del presente provvedimento;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori costi a carico del bilancio 
dell’Istituto;

4. di incaricare la UOC Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente provvedimento e della 
convenzione;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale
 dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-01-16T07:42:52+0100
	Maria Giuseppina Bonavina




